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„Właściwości psychometryczne kwestionariuszy generycznych do oceny 

jakości życia związanej ze zdrowiem” 

Streszczenie 

Wstęp 

Ocena jakości życia związanej ze zdrowiem (HRQoL) zyskuje w ostatnich latach na 

znaczeniu, co ma swoje odzwierciedlenie w standaryzacji przez ICHOM 

(Międzynarodowe Konsorcjum Mierzenia Wyników w Ochronie Zdrowia) metod 

raportowania przez pacjentów wyników zdrowotnych. Jakość życia jest cechą latentną, 

to znaczy, że nie da się jej zmierzyć w sposób bezpośredni. Do jej pośredniego 

pomiaru stosuje się kwestionariusze, w których o ocenie HRQoL najczęściej wnioskuje 

się na podstawie wyników zakresu ograniczeń fizycznych, psychicznych czy 

społecznych pacjenta. Wyróżnia się kwestionariusze generyczne (ogólne) oraz 

specyficzne, które zaprojektowano do wykorzystania w zdefiniowanej populacji 

chorych. Zanim kwestionariusz zostanie wykorzystany powinien zostać poddany 

walidacji (inaczej analizie właściwości psychometrycznych), tj. ocenie, na ile 

w określonej sytuacji klinicznej, w konkretnej populacji wyniki kwestionariusza oddają 

rzeczywistą ocenę HRQoL respondentów. Według wytycznych COSMIN najczęściej 

badane są trzy właściwości psychometryczne, tj. trafność (validity), rzetelność 

(reliability) oraz czułość (sensitivity). 

Cel pracy doktorskiej 

Głównym celem pracy doktorskiej były analiza właściwości psychometrycznych 

kwestionariusza EQ-5D oraz analiza właściwości kwestionariusza SF-12 w populacji 

ogólnej Polski. Zastosowanie dodatkowego pytania o cukrzycę wśród respondentów 

badania ankietowego pozwoliło przeprowadzić także analizę właściwości 

psychometrycznych kwestionariusza EQ-5D w tej specyficznej populacji (dodatkowy 

cel pracy doktorskiej). 

Założenia i metodyka pracy 

Publikacje oceniające właściwości psychometryczne kwestionariuszy EQ-5D 

(w populacji ogólnej oraz chorych na cukrzycę) i SF-12 (w populacji ogólnej) powstały 



 

 
 

na bazie wyników przekrojowego badania ankietowego przeprowadzonego przy 

wsparciu Centrum Badania Opinii Społecznej (CBOS) w ramach cyklicznych badań 

omnibusowych. Populację badaną stanowiła reprezentatywna dla całego kraju losowa 

próba populacji generalnej Polski, losowana z operatu PESEL. Respondenci, oprócz 

wypełniania polskich wersji językowych kwestionariuszy EQ-5D-5L, EQ VAS, SF-12 

oraz EQ-5D-3L w tak określonej kolejności, odpowiadali także na pytania dotyczące 

cech demograficznych, społeczno-ekonomicznych oraz wybranych parametrów 

zdrowotnych (cukrzyca, palenie papierosów). W badaniach oceniano następujące 

właściwości psychometryczne: trafność teoretyczną (w tym także walidację w znanych 

grupach), trafność zbieżną, rzetelność (spójność wewnętrzną w przypadku 

kwestionariusza SF-12), czułość (efekt sufitu/podłogi), informatywność oraz 

niespójność w przypadku porównania wersji EQ-5D-5L z wersją EQ-5D-3L. 

Wyniki 

W badaniu walidacyjnym kwestionariusza EQ-5D-5L w populacji ogólnej Polski od 

marca do czerwca 2014 r. przebadano 3978 osób (w wieku 18–87 lat, 53,2% kobiet). 

Rozszerzenie skali odpowiedzi z trzystopniowej do pięciostopniowej (w wersji EQ-5D-

5L) wpłynęło na zmniejszenie efektu sufitu (z 46,6% do 38%), przy jednocześnie 

spójnej redystrybucji wyników w poszczególnych domenach (średnia niespójność nie 

przekroczyła 5%). Pozytywnie oceniono trafność teoretyczną kwestionariusza na 

podstawie wyników walidacji w znanych grupach oraz nowatorskiego podejścia do 

analizy trafności w oparciu o zastosowanie technik uczenia maszynowego. 

Do analizy walidacyjnej kwestionariusza SF-12 w populacji ogólnej Polski włączono 

3896 respondentów (średnia wieku 48,3 lat, 53,2% kobiet). Dla komponentów 

sumarycznych PCS (sumaryczna miara fizyczna) i MCS (sumaryczna miara 

psychiczna) nie zaobserwowano efektu sufitu/podłogi. Potwierdzono wysoką spójność 

wewnętrzną, odnotowano wysoką informatywność skali oraz pozytywnie oceniono 

trafność teoretyczną na podstawie walidacji w znanych grupach oraz wyników analizy 

czynnikowej. 

Walidację EQ-5D-5L wśród respondentów z cukrzycą przeprowadzono w populacji 

247 ankietowanych. Wykazano zmniejszenie o 34,5% efektu sufitu w wersji EQ-5D-5L 

w porównaniu z wersją EQ-5D-3L. Odnotowano poprawę informatywności w dwóch 

domenach: zdolności poruszania się oraz bólu/dyskomfortu. Pozytywnie oceniono 

trafność teoretyczną bazując na wynikach walidacji w znanych grupach różniących się 



 

 
 

płcią, wiekiem, poziomem wykształcenia oraz deklaracją leczenia cukrzycy, a także 

trafność zbieżną na podstawie oceny współczynników korelacji pomiędzy domenami 

EQ-5D-5L, EQ-5D-3L oraz skalami SF-6D. 

Dyskusja i podsumowanie 

Wyniki analizy właściwości psychometrycznych kwestionariuszy EQ-5D oraz SF-12 

w populacji generalnej wskazują, że są to wiarygodne narzędzia w ocenie jakości życia 

związanej ze zdrowiem. Pozytywnie oceniono trafność teoretyczną obu z nich na 

podstawie walidacji w znanych grupach, a także nowatorskiego podejścia 

z zastosowaniem technik uczenia maszynowego (EQ-5D) oraz analizy czynnikowej 

(SF-12). Wyniki współczynników alfa-Cronbacha wskazują na spójność wewnętrzną 

kwestionariusza SF-12 (analiza rzetelności). Analiza współczynników korelacji 

wykazała również trafność zbieżną obu instrumentów. Dowiedziono, że rozszerzenie 

skali w wersji EQ-5D-5L wpłynęło na zmniejszenie efektu sufitu w porównaniu z wersją 

EQ-5D-3L. Efektu sufitu/podłogi nie zaobserwowano z kolei dla komponentów 

sumarycznych PCS i MCS kwestionariusza SF-12. 

Zarówno w przypadku analizy psychometrycznej kwestionariusza EQ-5D, jak i SF-12, 

są to pierwsze badania walidacyjne w populacji ogólnej Polski oraz pierwsze w kraju 

z Europy Środkowo-Wschodniej. Daje to szanse na transferowalność uzyskanych 

wyników wśród pozostałych państw o podobnej do Polski charakterystyce społeczno-

ekonomicznej. Analizy psychometryczne przeprowadzono na podstawie wyników 

kwestionariuszy z tej samej próby badawczej, pozyskanych w tym samym czasie 

(porównanie bezpośrednie), co znacząco zwiększa wiarygodność oceny trafności 

teoretycznej. Obliczone w badaniach wartości indeksów EQ-5D pochodzą z norm 

populacyjnych uzyskanych metodami bezpośrednimi, czego nie stwierdzono 

w odniesieniu do badań z innych państw porównujących kwestionariusz w wersji EQ-

5D-5L z EQ-5D-3L, a co również ma wpływ na zwiększenie wiarygodności uzyskanych 

wyników analizy. 

Analiza walidacyjna kwestionariusza EQ-5D w populacji respondentów z cukrzycą 

wykazała jego dobre właściwości psychometryczne zarówno dotyczące części 

opisowej, jak i szacowanych wyników indeksów. Badanie to wspiera wiarygodność 

tego narzędzia w ocenie HRQoL, wykazując, że pomimo iż jest to kwestionariusz 

generyczny, może być stosowany w specyficznej klinicznie populacji chorych. 

   


